

# Shri Jain Vidya Prasarak Mandal' College Of Education, Chinchwadgaon, Pune-33.

---

## B.Ed Course 101: Childhood & Growing Up.

### बाल्यावस्था आणि विकास

#### (LONG QUESTION ANSWER)

**Q.1 What is meant by heredity? Explain laws of Heredity with suitable example. Explain Educational implication of heredity.**

प्र.अनुवंश म्हणजे काय? अनुवंशाचे नियम सोदाहरण स्पष्ट करा.अनुवंशाचे शैक्षणिक उपयोजन स्पष्ट करा.

**Q.2 "Adolescence is a period of stress & Storm" Illustrate this statement. what will be teacher's role for adolescence students.**

प्र.2 "कौमार्यावस्था हा वादळी अशांततेचा काळ आहे"या वाक्याचे सोदाहरण स्पष्टीकरण करा.या काळात विद्यार्थ्यांसाठी शिक्षकांची भूमिका काय असेल?

**Q.3 Explain the concept of Inclusive education. What are the characteristics of visually impaired children? Which strategies will you suggest to teach these children in general classroom?**

प्र.3 सर्वसमावेशक शिक्षणाची संकल्पना स्पष्ट करा.दृष्टीदोष असणाऱ्या बालकांची वैशिष्ट्ये सांगा.अशा विद्यार्थ्यांना सर्वसामान्य विद्यार्थ्यांसोबत शिक्षण देण्यासाठी तुम्ही कोणते प्रयत्न कराल?

**Q.4 Write the meaning of learning disability. Explain the types of learning disabilities. Explain the role of a teacher in educating them in general classroom.**

प्र.4 अध्ययन अक्षमता म्हणजे काय? अध्ययन अक्षमतेचे प्रकार कोणते?अध्ययन अक्षम बालकांना सर्वसामान्य बालकांसोबत शिकण्यासाठी शिक्षकाची भूमिका सांगा.

**Q.5 What is learning styles. What are the different types of learning styles? What general strategies will you implement in your classroom?**

प्र.5 अध्ययन शैली म्हणजे काय? अध्ययन शैलीचे प्रकार कोणते? तुमच्या वर्गामध्ये कोणकोणत्या वेगवेगळ्या कार्यनीतीचा अवलंब कराल?

**Q.6 What is the meaning of multiculturalism? How will you identify the difference in learners due to multiculturalism? Suggest strategies to teach multiculturalism classroom.**

प्र.6 बहुसांस्कृतिकतेचा अर्थ काय? बहुसांस्कृतिकतेमुळे विद्यार्थ्यांमध्ये आढळणारे भेद तुम्ही कसे ओळखाल? बहुसांस्कृतिक वर्गातील अध्यापनासाठी शैक्षणिक उपयोजन सुचवा.

**Q.7 Explain the meaning & implication of social dimension on growing up with respect to following points**

1. family 2.Friends 3.Society

प्र.7 खालील मुद्द्यांच्या आधारे बालकांच्या विकासावर परिणाम करणाऱ्या सामाजिक पैलूंचा अर्थ व उपयोजन स्पष्ट करा.

१.कुटुंब २.मित्र ३.समाज

**Q.8 What are the types of mass media? Explain the impact of mass media on childhood & growing up**  
प्र.8 समूह संपर्क माध्यमांचे प्रकार कोणते?बाल्यावस्था आणि विकासावर समूह संपर्क माध्यमांचे परिणाम स्पष्ट करा.

**प्र.9 Write a short note on**

**a) Difference between growth & development.**

अ)वाढ व विकासातील फरक.

**b) Social inheritance**

आ)सामाजिक अनुवंश

**c) Causes of individual difference**

इ)व्याक्तीभिन्नतेची कारणे.

**d) Multiple Intelligence**

ई)बहुविद बुद्धिमत्ता

**e) Aspects which shows Multiculturalism**

उ)बहुसांस्कृतिकता दर्शवणारे घटक

**f) R.T.E.**

ऊ)शिक्षण हक्क अधिनियम.